DE FIERROS Y ALGO MAS.

POR EL SKIPY Y EL JEFE DIAZ.

       HACE YA MUCHO TIEMPO, VIAJANDO A BORDO DE UN CAMION, ESCUCHE SIN QUERER LA CONVERSACION DE DOS SEÑORES QUE VIAJABAN EN AL ASIENTO DE ADELANTE, EN LA CUAL UNO LE COMENTABA  QUE PRETENDIA PRETENDIA COMPRAR UN RAMBLER, Y LE PREGUNTO AL SEGUNDO QUE SI EL AUTO ERA DE OCHO CILINDROS, A LO QUE EL SEGUNDO LE CONTESTO QUE NO, QUE TRAIA LA MAQUINA RAMBLER DE SEIS CILINDROS, Y EL PRIMERO LE PREGUNTO QUE CUAL MOTOR, Y EL SEGUNDO LE CONTESTO QUE EL UNICO MOTOR DE SEIS CILINDROS DEL RAMBLER, QUE TODOS ERAN IGUALES,  QUE ERAN EXACTAMENTE LO MISMO SIN IMPORTAR EL MODELO O AÑO, ESTO DICHO CON MUCHO ENFASIS.

       NUNCA ESCUCHE NADA MAS FALSO Y ERRONEO QUE ESE COMENTARIO, YA QUE SI BIEN EL DISEÑO BASICO ES EL MISMO, SI TENEMOS UNA GRAN VARIEDAD DE DISEÑOS SECUNDARIOS QUE IMPLICAN VARIACIONES EN LA CILINDRADA, POTENCIA Y APLICACIONES PARA DISTINTOS MODELOS Y SERVICIOS.

       Y SI BIEN COMO AFICIONADOS O SIMPLES PROPIETARIOS NO TENEMOS QUE SABER DE MEMORIA TODS LAS VARIANTES SI CONVIENE SABER QUE EXISTEN, Y ASI PODER CONOCER MEJOR A NUESTROS AUTOS, SUS CAPACIDADES Y ALCANCES.

UN EJEMPLO TRISTE DE LO ANTERIOR SE ME PRESENTO HACE POCO, CON UN CONOCIDO EL CUAL LE CAMBIO EL MOTOR ORIGINAL A SU JAVELIN  MODELO 1973, (MUY ESCASOS POR CIERTO) POR QUE YA NECECITABA AJUSTE, POR  EL DE UN JEEP MODELO 1986, SIN SABER QUE LAS CILINDRADAS NO ERAN LAS MISMAS, ASI MISMO TAMPOCO SABIA QUE TANTO LA POTENCIA COMO EL TORQUE ERAN MUCHO MENORES EN EL NUEVO MOTOR POR LO QUE LAS PRESTACIONES GENERALES  DEL JAVELIN DISMINUYERON DE MANERA DRASTICA, LO CUAL FUE UNA VERDADERA PENA, TRATANDOSE DE UN AUTO DEPORTIVO.

       POR TAL MOTIVO Y CON EL FIN DE AMPLIAR NUESTROS CONOCIMIENTOS GENERALES O BIEN COMO MATERIAL DE CONSULTA, A CONTINUACION DAREMOS UNA BREVE RESEÑA HISTORICA, SEGUIDA DE UNA EXPLICACION GENERAL DE TODOS LOS MOTORES, CON DATOS TECNICOS, COLORES, APLICACIONES Y CARACTERISTICAS DIVERSAS PARA LA CORRECTA COMPRENCION GENERAL DEL MOTOR DE NUESTROS AUTOS.

HISTORIA.

       HACIA PRINCIPIOS DE LOS AÑOS SESENTA AMC VIVE SUS MEJORES MOMENTOS, LA MARCA RAMBLER HA OCUPADO EL TERCER LUGAR NACIONAL EN VENTAS (EU), Y ESTE ÉXITO SE APOYA FUERTEMENTE EN LAS CARACTERISTICAS DE ECONOMIA, CONFIABILIDAD Y DURABILIDAD DE SUS AUTOMOBILES, Y QUE A SU VEZ DEPENDEN EN BUENA MEDIDA DEL MOTOR DE SEIS CILINDROS EN LINEA QUE SE OFRECE EN DOS VERSIONES, UNO DE ELLOS ERA EL FLATH HEAD O CABEZA PLANA  (90 HP) Y EL OVERHEAD VALVES O VALVULAS A LA CABEZA OHV  (125-138 HP), AMBOS CON UN DESPLAZAMIENTO DE 195 PULGADAS CUBICAS O DE 3.2 LITROS.
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Motor 195 de tipo “cabeza plana” (1941-1964)

       SIN EMBARGO ERA BASTANTE EVIDENTE QUE ESOS MOTORES YA ERAN OBSOLETOS, EL CABEZA PLANA PROCEDIA DEL NASH 600 DE 1941, Y EL ULTIMO REDISEÑO IMPORTANTE OCURRIO EN 1955, DEBIDO A ESTO EN AMC TOMARON LA DECISIÓN DE DISEÑAR UN MOTOR  COMPLETAMENTE NUEVO, CON LOS ULTIMOS AVANCES TECNOLOGICOS.

       EL PRIMERO DE ABRIL DE 1964 SE LANZO  EL NUEVO MOTOR AL MERCADO, INICIALMENTE CON DESPLAZAMIENTO 

DE 232 PULGADAS CUBICAS O 3.8 LITROS (145-155 HP)  COMO EQUIPO DE SERIE EN UNA VERSION ESPECIAL DEL RAMBLER CLASSIC LLAMADO “TYPHOON” DE DOS PUERTAS SIN POSTE, TODOS EN COLOR AMARILLO CON TOLDO NEGRO, DEL CUAL SE PRODUJERON UNICAMENTE 2500 UNIDADES,  YA DESPUES SE EMPEZO A OFRECER EN OTROS MODELOS DE LA MARCA.
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Vistas frontal y lateral del nuevo motor “232” presentado por AMC en 1964

       PARA 1965 APARECE UNA VERSION REDUCIDA A 199 PULGADAS CUBICAS O  DE 3.3 LITROS (128 HP) QUE FINALMENTE REMPLAZA POR COMPLETO A LOS VIEJOS MOTORES DE 195 PULGADAS CUBICAS.

      EN MEXICO, VAM INICIA LA CONSTRUCCION DE UNA PLANTA COMPLETAMENTE MODERNA PARA FABRICAR ESTE MOTOR, UBICADA SOBRE LA CARRETERA MEXICO-TOLUCA A LA ALTURA DEL KILOMETRO 54.5, CERCA DE LERMA, EDO DE MEX.  ESTA PLANTA SE INAUGURA EN DICIEMBRE DE 1964.

       ESTO ES EL COMIENZO DE LOS MOTORES DE 6 CILINDROS EN LINEA DE VAM-AMC DE NUESTROS AMERICAN Y RAMBLER EN GENERAL DE 1965-1986, SURGIENDO DURANTE ESTE PERIODO DE TIEMPO DISTINTAS CILINDRADAS, CON DIFERENTES POTENCIAS Y TORQUES, DE ACUERDO A SU APLICACIÓN, PERO COMO DECIA LA TIA ESO ES OTRA HISTORIA…

RECONOCIMIENTO GENERAL.

       A SIMPLE VISTA TODOS LOS MOTORES DE SEIS CILIDROS PODRIAN VERSE IGUALES, PERO EXISTEN DIFERENCIAS, ALGUNAS MUY SUTILES Y OTRAS MUY GRANDES, QUE NOS PERMITEN ESTABLECER DIFERENCIAS PARA CADA AÑO MODELO.

       LAS DIFERENCIAS VISUALES BASICAS SON:

- COLORES ORIGINALES DEL MOTOR.

- POSICION DE LA MARCHA.

- TIPOS DE CARBURADOR ORIGINAL.

- TIPO DE TAPA DE PUNTERIAS.

- MULTIPLES DE ESCAPE Y HEADERS.

- FILTROS DE AIRE (CARCAZA O “HOUSING”)

       PARA EMPEZAR A COMPRENDER LO ANTERIOR  TENEMOS CINCO TIPOS DE MOTORES QUE DE ACUERDO A SU CILINDRADA SON:

199 PCD  O  DE 3.3 LITROS.

232 PCD  O  DE 3.8 LITROS.

252 PCD  O  DE 4.1 LITROS.

258 PCD  O  DE 4.2 LITROS.

282 PCD  O  DE 4.6 LITROS.

       TODOS ESTOS MOTORES ESTUVIERON DISPONIBLES EN MEXICO, AUNQUE NO TODOS AL MISMO TIEMPO Y PARA CONFIRMAR LA CILINDRADA CON EXACTITUD LO MEJOR SIMPRE SERA  MEDIR EL DIAMETRO Y CARRERA DEL PISTON, 

PERO VISUALMENTE SIEMPRE QUE SE TRATE DE UN MOTOR ORIGINAL Y EN CONDICIONES ORIGINALES PODEMOS DEFINIR EL TIPO DE ESTE.

       LOS DIAMETROS Y LAS CARRERAS QUEDAN DE LA SIGUIENTE MANERA:

    MOTOR                   DIAMETRO (PULG)         CARRERA (PULG)

   199PCD                         3.750                                3.000

   232PCD                         3.750                                3.500

   252PCD                         3.910                                3.500

   258PCD                         3.750                                3.895         

   282PCD                         3.910                                3.895

BLOCKS Y BIELAS
PARA ACOMODAR LAS DIFERENTES CARRERAS ES NECESARIO VARIAR LA ALTURA DEL BLOCK Y/O LA LONGITUD DE LA BIELA Y/O LA POSICION DEL PERNO DEL PISTON;  LA SOLUCION DE AMC FUE PRODUCIR UN SOLO BLOCK HASTA 1970, UTILIZANDO BIELAS CORTAS (5.875”) CON LA CARRERA LARGA (232) Y BIELAS LARGAS (6.125”) PARA LA CARRERA CORTA (199). DE ESTA MANERA SE COMPENSA LA MITAD DE LA DIFERENCIA Y LA OTRA MITAD SE LOGRA CON LA ALTURA DEL PERNO DEL PISTON. PARA PRODUCIR EL 258, CON CARRERA AUN MAS LARGA, SE AUMENTO LA ALTURA DEL BLOCK (“DECK HEIGHT”); A PARTIR DE ENTONCES SE USARON LAS MISMAS BIELAS CORTAS PARA EL 258 Y LAS LARGAS AHORA PARA EL 232, YA QUE ERA MEJOR PARA FINES DE LA PRODUCCION EN SERIE, ESTANDARIZAR UN SOLO BLOCK.  ESTO LLEVA A TENER MUCHO CUIDADO AL ARMAR UN MOTOR DE ESTOS, YA QUE UNA EQUIVOCACION EN LA SELECCIÓN DE LOS COMPONENTES SERIA LITERALMENTE FATAL (PARA EL MOTOR)

COLORES ORIGINALES DE LOS MOTORES.

       LOS COLORES DE LOS MOTORES CAMBIABAN EN UN CODIGO ESTABLECIDO POR LA FABRICA DE ACUERDO A SU AÑO MODELO Y CILINDRADA Y ES COMO SIGUE EN LA SIGUIENTE TABLA:

MOTOR EN PCD                    AÑOS                      COLOR 

199                                     1965-1969                    AZUL

232                                     1965-1970                    ROJO

232                                     1971-1973                    AZUL

232                                     1974-1976                    PLATA

252                                     1969                         NEGRO Y ROJO

252                                     1970-1972                    AZUL    

258                                     1973                             AZUL

258                                     1974-1976                    PLATA

258                                     1977-1986                    AZUL

282                                     1971-1973                    ROJO

282                                     1974-1976                    PLATA

282                                     1977-1986                    ROJO

NOTA: LOS ULTIMOS MOTORES FABRICADOS PARA SU VENTA ATRAVES DE REFACCIONES (1986) ERAN DE COLOR NEGRO.

POSICION DE LA MARCHA.

       TODOS LOS MOTORES SIN EXCEPCION, FABRICADOS ANTES DE 1972 TIENEN LA MARCHA O MOTOR DE ARRANQUE COLOCADO A LA IZQUIERDA DEL MOTOR.

       TODOS LOS MOTORES SIN EXCEPCION, FABRICADOS DE 1972 EN ADELANTE TIENEN LA MARCHA O MOTOR DE ARRANQUE COLOCADA A LA DERECHA DEL MOTOR.

TIPOS DE  CARBURADOR ORIGINAL. 

       EN TODOS LOS MOTORES RAMBLER SIEMPRE

 SE UTILIZARON DE NORMA CARBURADORES DE 1 Y 2

 GARGANTAS, ESTO DEPENDIENDO DE LA CILINDRADA, 

APLICACIÓN, POTENCIA Y AÑO MODELO, PERO DE MANERA 

OPCIONAL Y COSTO EXTRA SE OFRECIA EN EL CASO DE VAM 

UN MULTIPLE DE ALUMINIO Y CARBURADOR  CARTER AVS DE 

CUATRO GARGANTAS, PERO SIEMPRE DE MANERA OPCIONAL 

Y NUNCA COMO EQUIPO DE NORMA, POR LO QUE LA TABLA  

DE APLICACIONES DE LOS CARBURADORES, POR CILINDRADA 

Y AÑO MODELO QUEDA DE LA SIGUIENTE MANERA:

UTILIZACION DE CARBURADORES EN MOTORES VAM 1965-1983

	MODELO
	AÑO
	MOTOR
	Número de gargantas
	MARCA
	TIPO

	American    
	1965-69
	232 
	2
	CARTER
	WCD

	American
	1965-69
	199
	1
	CARTER
	RBS ó YF

	American
	1970-72
	232
	1
	CARTER
	RBS ó YF

	American
	1973-77
	258
	1
	CARTER
	RBS ó YF

	American
	1978-83
	258
	1
	CARTER
	YF

	American
	1976-77
	282
	2
	HOLLEY
	2300

	American
	1978-83
	282
	2
	MOTORCRAFT
	2150

	
	
	
	
	
	

	Classic
	1965-69
	232
	1 ó 2
	CARTER
	RBS ó YF/ WCD

	Classic
	1969-71
	252
	2
	CARTER
	WCD

	Classic
	1972-74
	282
	2
	CARTER
	ABD

	Classic
	1975-76
	282
	2
	HOLLEY
	2300

	
	
	
	
	
	

	Javelin
	1968-69
	232
	2
	CARTER
	WCD

	Javelin
	1969-70
	252
	2
	CARTER
	WCD

	Javelin
	1971-73
	282
	2
	CARTER
	ABD

	
	
	
	
	
	

	Rally
	1970-71
	232
	2
	CARTER
	WCD

	Rally
	1972
	252
	1
	CARTER
	RBS-PV1

	Rally
	1973-75
	258
	1
	CARTER
	RBS ó YF

	Rally
	1976-77
	282
	2
	HOLLEY
	2300

	Rally
	1978-83
	282
	2
	MOTORCRAFT
	2150

	
	
	
	
	
	

	Pacer
	1976-77
	282
	2
	HOLLEY
	2300

	Pacer
	1978-79
	282
	2
	MOTORCRAFT
	2150

	
	
	
	
	
	

	Gremlin
	1974-76
	232
	1
	CARTER
	RBS ó YF

	Gremlin y X
	1976-83
	258
	1
	CARTER
	RBS ó YF

	
	
	
	
	
	

	American 06S
	1979
	282
	2
	HOLLEY
	2300

	American GT/Rally GT
	1980-81
	282
	2
	HOLLEY
	2300

	Pacer X
	1979
	282
	2
	HOLLEY
	2300
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HOLLEY 2300
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MOTORCRAFT 2150 (vista posterior)                     CARTER WCD

[image: image6.jpg]ADMISION
DE AIRE

COMPENSADOR
ALTIMETRICO



 [image: image7.jpg]Carter RBS One-Barrel




CARTER YF                                                           CARTES RBS

CARTER ABD

[image: image8.png]



       CON EL FIN DE APOYARNOS PARA RECONOCER MAS FACILMENTE EL CARBURADOR DE NUESTRO AUTO, LAS FOTOGRAFIAS ANTERIORES NOS SERVIRAN PARA IDENTIFICAR  EL CARBURADOR DE MANERA VISUAL.

CABE MENCIONAR QUE EL ABD Y LOS RBS DE FINALES DE LOS 60`s Y PRINCIPIOS DE LOS 70`s ERAN FABRICADOS BAJO LICENCIA POR LA EMPRESA MEXICANA “TYMSA” EN MONTERREY, NL.

NOTA IMPORTANTE:

       LOS MULTIPLES DE ADMISION VAN EN CONCORDANCIA CON LOS CARBURADORES USADOS (UNA O DOS GARGANTAS) PERO ES IMPORTANTE SABER QUE EN 1977 HUBO UN REDISEÑO COMPLETO EN LOS MULTIPLES DE ADMISION DE DOS GARGANTAS YA QUE EN LOS ANTERIORES MODELOS LOS TUNELES DE ADMISION ERAN IGUALES EN UNA Y DOS GARGANTAS, SIENDO COLOCADOS LOS VENTURIS DEL MULTIPLE  DE MANERA PARALELA AL MOTOR. 

       PARA EL REDISEÑO DEL ´77  LOS VENTURIS DEL MULTIPLE VENIAN COLOCADOS DE MANERA OPUESTA AL MOTOR, Y LOS TUNELES DEL MULTIPLE ERAN MUCHO MAS ANCHOS, SIENDO POR ESTA RAZON MUCHO MAS EFICIENTES QUE EL MODELO ANTERIOR. ESTE ES UN DISEÑO PROPIO DE VAM FABRICADO EN ALUMINIO Y NUNCA USADO POR AMC.

TIPOS DE TAPAS DE PUNTERIAS.

       TODOS LOS MOTORES DE SEIS CILINDROS FABRICADOS HASTA 1983 TENIAN LA TAPA METALICA, CON TORNILLOS PARA SUJETARLA COLOCADOS ALREDEDOR DE LA CEJA INFERIOR.

TODOS LOS MOTORES FABRICADOS DE 1984 A 1986 TENIAN TAPA DE PLASTICO, CON DOS TORNILLOS PARA SUJETARLA COLOCADOS EN LA PARTE SUPERIOR  DE LA TAPA.

MULTIPLE DE ESCAPE Y HEADERS.

       SALVO LOS MOTORES DE ALTO RENDIMIENTO 282 DE 1979 A 1981, TODOS LOS MOTORES SIN IMPORTAR EL AÑO DE FABRICACION SIEMPRE UTILIZARON MULTIPLE DE ESCAPE DE FIERRO COLADO, MIENTRAS QUE LOS MOTORES DE ALTO RENDIMIENTO ARRIBA MENCIONADOS UTILIZARON HEADERS DACIA, DE 6 A 2 EN EL 06/S Y DE 6 A 1 EN EL PACER X, Y AMERICAN Y RALLY GT.

       EN LAS AGENCIAS SIEMPRE ESTVIERON DISPONIBLES COMO EQUIPO OPCIONAL LOS HEADERS PARA CUALQUIER VEHICULO DE LA LINEA.

ARBOLES DE LEVAS.

       TENEMOS TRES TIPOS DE ARBOLES DE LEVAS USADOS EN LOS MOTORES RAMBLER Y QUE DISTIGUIMOS POR SUS GRADOS DE DURACION, Y SON:

DE  244  Grados.

USADOS EN:

-TODOS LOS MOTORES 199 PCD.

-TODOS LOS MOTORES 232 PCD HASTA 1970

-AMPLIAMENTE USADO EN MOTORES PARA JEEP DE TODAS          LAS CILINDRADAS.

DE 266 Grados.

USADOS EN:

-TODOS LOS 232 PCD POSTERIORES A 1970

-TODOS LOS 252 PCD.

-TODOS LOS 258 PCD.

-TODOS LOS 282 PCD EXEPTO A.R.

-MOTORES PARA JEEP EN LOS AÑOS 80´S.

DE 302 Grados.

USADOS EN:

-TODOS LOS 282  PCD.  A.R.

-COMO EQUIPO OPCIONAL PARA TODOS LOS MOTORES SI ASI SE SOLICITABA EN LA AGENCIA  (GO PACK). 

-ESPECIALMENTE UTILIZADO EN LOS MOTORES DE CARRERAS DE VAM EN  252 PCD Y 282 PCD.

DISTRIBUIDORES.

       COMO TODOS SABEMOS, EN LOS MOTORES DE RAMBLER SE OCUPAN DISTRIBUIDORES DE CHISPA EN EL SISTEMA DE IGNICION,  Y TENEMOS, SIN IMPORTAR LA MARCA DE ESTOS, DOS TIPOS BASICOS,  LOS QUE FUNCIONAN CON PLATINOS Y CONDENSADOR, USADOS POR VAM HASTA EL AÑO DE 1974, Y LOS  ELECTRONICOS, USADOS POR VAM APARTIR DE 1975 EN ADELANTE.

       EN LOS MOTORES 282 AR Y EN LOS PAQUETES GO PACK SE OFRECIA UN DISTRIBUIDOR CURVEADO CON MODIFICACIONES EN LA CURVA DE AVANCE, DETENIENDO ESTE A 20 GRADOS TOTALES,  COLOCANDO EL AVANCE INICIAL HASTA EN 14 GRADOS, LOGRANDO CON ESTO UNA MAYOR ACELERACION.

CABEZAS.

       ORIGINALMENTE LAS CABEZAS DE RAMBLER DE 6 CIL. UTILIZABAN UN SISTEMA DE DE APERTURA Y CIERRE DE VALVULAS  DE FLAUTA, LLAMADO A SI POR QUE LOS BALANCINES SE SUJETABAN CON UNA FLAUTA DE METAL.

       EN LOS EU, ESTE SISTEMA SE UTILIZO DE CORRIDO HASTA EL ‘70 Y DE AHÍ EN EL ’72 NUEVAMENTE.

       EN MEXICO ESTE SISTEMA SE UTILIZO DE CORRIDO HASTA EL ’72.

       Y EL OTRO SISTEMA UTILIZADO FUE EL DE PUENTES, LLAMADO ASI POR QUE LOS BALANCINES SE SUJETABAN CON PUENTES EN LA CABEZA, ESTE SISTEMA SE USO EN LOS EU, EN EL ’71 Y DESPUES DE CORRIDO DEL ’73 HASTA EL ’88. 

EN MEXICO ESTE SISTEMA SE UTILIZO  DE CORRIDO DEL ’73 AL ’86.

EN 1977 VAM REDISEÑO LA CABEZA UTILIZANDO EL CONCEPTO “QUENCH”, QUE PERMITE UNA MAYOR EFICIENCIA AL QUEMAR EL COMBUSTIBLE; ASI MISMO, LOS CORREDORES Y PUERTOS SE AGRANDARON

VALVULAS DE LAS CABEZAS.

       TENEMOS DOS TIPOS DE CONFIGURACIONES DE VALVULAS EN LAS CABEZAS DE RAMBLER, QUE SON DE VALVULAS CHICAS Y DE VALVULAS GRANDES, UTILIZADAS EN LOS MOTORES DE LA SIGUIENTE FORMA:

VALVULAS CHICAS:

MOTORES 199, 232, 252, 258 Y 282, HASTA 1972.

MOTORES 258 EN TODA LA LINEA RAMBLER Y JEEP.

MOTORES 282 EN LA LINEA JEEP.

VALVULAS GRANDES:

MOTORES 282 DE 1973 HASTA 1983 EN LINEA RAMBLER.

MOTORES 282 AR.

NOTA:  EN LOS PAQUETES GO PACK, SE OFRECIAN VALVULAS GRANDES PARA CUALQUIER MOTOR.

LOS DIAMETROS DE LA VALVULAS CHICAS QUEDAN ASI:

ADMISION:  1.787”

ESCAPE:  1.406”

LOS DIAMETROS  DE LAS VALVULAS GRANDES QUEDAN ASI:

ADMICION:   2.025”

ESCAPE:  1.625”

CAMARAS DE COMBUSTION.

EXISTEN DOS TIPOS, DE CAMARA GRANDE Y DE CAMARA CHICA, LA CUALES SE UTILIZABAN SEGÚN LOS REQUERIMIENTOS DE COMPRESION, PERO LO COMUN ES QUE MOTORES DE ALTA COMPRECION UTILIZARAN CABEZAS DE CAMARA CHICA, Y MOTORES DE BAJA COMPRESION CABEZAS DE CAMARA GRANDE.

RELACION DE COMPRESIÓN (RAMBLER)

                  199     232     232     252     258     282     282AR           

                                        RALLY 

1965          8.5       8.5                                        

1966          8.5       8.5 

1967          8.5       8.5

1968          8.5       8.5

1969          8.5       8.5                9.5

1970                      8.5      9.8     9.5

1971                      8.5      9.8     9.5                 9.5

1972                      8.5                9.5                 9.5

1973                                                      8.3      9.5       

1974                      8.3                           8.3      8.5

1975                      7.6                           7.6      7.7 

1976                      8.0                           8.0      7.7

1977                                                      8.0      8.0  

1978                                                      8.0      8.0

1979                                                      8.0      8.0      8.5

1980                                                      8.0      8.0      8.5

1981                                                      8.0      8.0      8.5

1982                                                      8.5      8.5

1983                                                      8.5      8.5 

NOTA: LOS MOTORES JEEP GENERALMENTE USABAN RELACIONES DE COMPRESION MENORES, PARA ACEPTAR GASOLINA DE MENOR OCTANAJE

BUJIAS.

TODOS LOS MOTORES RAMBLER HASTA 1982 UTILIZAN BUJIAS DE HEXAGONO 13/16 COMO LA CHAMPION N14Y.

DEBIDO A UN REDISEÑO DE LA CABEZA,  A PARTIR DE 1983 Y HASTA  EL FINAL LA BUJIA TIENE UN HEXAGONO DE 5/8 COMO LA CHAMPION BL14.

TRANSMISIONES

DIFERENCIALES

UTILIZACIÓN DE MOTORES POR LINEA DE VEHÍCULOS

	AÑO
	AMERICAN
	CLASSIC
	JAVELIN
	RALLY
	GREMLIN
	PACER
	06S GT
	LERMA

	1965
	199 / 232
	232
	
	
	
	
	
	

	1966
	199
	232
	
	
	
	
	
	

	1967
	199
	232
	
	
	
	
	
	

	1968
	199 / 232
	232
	232
	
	
	
	
	

	1969
	199 / 232
	232 / 252
	232 / 252
	232
	
	
	
	

	1970
	232
	252
	252
	232 AR
	
	
	
	

	1971
	232
	252
	282
	232 AR
	
	
	
	

	1972
	232
	282
	282
	252
	
	
	
	

	1973
	258
	282
	282
	258
	
	
	
	

	1974
	258
	282
	
	258
	232
	
	
	

	1975
	258
	282
	
	258
	232
	
	
	

	1976
	258 / 282
	282
	
	282
	232 / 258
	282
	
	

	1977
	258 / 282
	
	
	282
	258
	282
	
	

	1978
	258 / 282
	
	
	282
	258
	282
	
	

	1979
	258 / 282
	
	
	282
	258
	282
	282 AR
	

	1980
	258 / 282
	
	
	282
	258
	
	282 AR
	

	1981
	258 / 282
	
	
	282
	258
	
	282 AR
	282

	1982
	258 / 282
	
	
	282
	258
	
	
	282

	1983
	258
	
	
	282
	258
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Curvas de avance del distribuidor para los motores normales y para el A.R.
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Vistas de los motores 1980:  A la izquierda el normal con el compresor de A/C y a la derecha la versión A.R. del GT 
